De coagulo.

**C**oagulum à cogendo, id est coagmentãdo, dici-  
tur ea pars uiscerum, qua ad densandum lac  
utimur. Tibullus,

Et miscere nouo docuisse coagula lacte.

Quicquid densat & coniungit coagulum dicitur.  
Gellius, Vinculum illud coagulum animi atq; amoris.  
Est & herba coagulum, seu potius spongia aquarum  
dulcium, quam alij conseruam à uulneribus ferrumi-  
nandis appellarunt. Græci coagulum πικτύαρι &  
πιτύαρι uocant: inde πιτύνη, id est chnicus, uulgo car-  
tamus quod eius semine lac coaguletur. τάμισον  
poëtæ uocant, forte ob secernendi uim, nam τάμνω  
Dores pro τέμνω, quod est scindo & separo. Plinius  
ex hædo laudat, Aristoteles ex hinnulo, præcipuū ta-  
men dasypodis, hoc est leporinum, unius utrinq; den-  
tatorum, quod & profluuio alui medetur. A pitya  
pityinam uulgo dici (inquit Hermolaus) concretum  
igni serum, & quod in cascum coire non potuit, exi-  
stimo. Πιτύα forte dici πικτύα debuerat, à uerbo πύ-  
ωω & Atticè πύτω, id est coagulo. In quibusdam  
exemplaribus πτυία legitur. Εμπυτίαθ' ἐν γάλα,  
lac est in uentre coagulatum. Coagulare uerbum  
habet alia quoq; significata. Gellius, Semen in utero

## DE LACTE ET

mulieris primis septem diebus conglobatur, coagula-  
tur, fitq; ad capiendum figuram idoneum.

Galenus de coagulo.

**O**Mne coagulum acris est & discussoria facultatis, et proinde siccantis etiam, quod ad superiora necessario consequitur. Caterum leporis quidem comitiales sanare proditur cum aceto bibitum, & mulierum fluxiones sistere, lac in uentriculo coagulatum soluere, cuius nos quoque periculum fecimus, non in leporino tantum, sed & aliorum animalium coagulo. Quamuis illud prestantissimum sit. Dissoluit praeterea sanguinem in uentre conglobatum similiter potum, leporinum forte praeter ceteris, non tamen solum ut quidam tradidere, sed hoc etiam omni coagulo commune est. Sunt qui sanguinis e pectore sputa in potu leporis coagulum cohibere scripserunt, sed cum acre hoc pharmacum sit, neque ego ausus sum uti, neque alium utentem uidi in huiusmodi affectu, qui astrictoria eget opera. Nonnulli equinum ad intestinorum tormina & coeliacos priuatim conferre literis mandarunt. Dioscorides addit uenenatorum morsibus obsistere cum uino trioboli sumptum pondere: quo modo ad superiores quoque affectus, iam e Galeno relatos, usurpare iubet. Pares leporino uires habent haedi, agni, hinnuli, dorcadis, capreae, quam a latitudine cornuum platycerota dicunt

dicunt, dorci, cerui, uituli, & bubali coagula. Omnia contra aconitum è uino, ut ad sanguinem concretum ex aceto pota, faciunt. Aristoteles coagulo lactis substantiam esse scribit.

Iterum de caseo, è Dioscoride.

**R**ecens caseus sine sale multum alit, facilius digeritur, corpus auget, aluū leniter mollit. Differt pro lactis uarietate ex quo conficitur. Elixus, expressusq; mox assus, retinet aluum, prodest oculis inflammatis illitus, sugillatisq;. Minus nutrit recens et nuper sale aspersus, quinimò corpus minuit, stomacho inutilis, aluum & intestina tenans. Vetusior uentrem sistit. Casei serum canibus plurimum alimentū præstat. Hippace caseus equinus est, uiroso odore, multum tamen nutrit, & bubulo quodammodo similis est. Sunt qui equinum coagulum hippacen nominauerunt.

Hippocrates maximus medicinæ author, & totius naturæ peritissimus, Scytharum inueniunt hippacem esse scripsit, esseq; quod in equino lacte in alueolis subacto in fundo subsederit, quo gens illa quotidie uestatur. Glycyrrhiza, id est dulcis radix, sitim restinguit, si teneatur in ore. Qua de causa Scythæ hac contenti, decem, duodecimq; dies degunt, & uitam non aliter quàm hippacæ esu prorogāt. Quod Plinius undecimæ uoluminis calce confirmat. Quædam enim exiguo uis

DE LACTE ET

Etiam famem ac sitim sedant, conseruantq; uires ut butyrum, hippace, glycyrrhizon. Hippacem apud Theophrastum Theodorus equestrem uertit, quasi radix esset dulci radici par ingenio ad abigendam sitim famemq;. Sed Dioscoridis Plinijq; testimonio constat hippacem equinum esse caseum, non radicem aut herbam. Nec id prodigiosum uidebitur, qui Plinium audiuerit referentem Zoroastrem in desertis caseo uixisse annis uiginti, ita temperato ut uetustatem non sentiret. Plutarchus Sympoticorum quarto, memorie prodidit consimile nonnihil, Sosastrum nullo alio potu ciboue quam lacte totius uite curriculo uictitasse. Quapropter in alterutro mendii uix facesset suspicio, nisi utrolibet eadem uox lectitetur: sed aliorum sit hoc iudicium, sat nobis fuerit huius diuersitatis obiter hoc in loco commemoruisse. Hermolaus tamen una litera discernit, sic ut hippice herbam, hippace caseum designet.

Caseus à coacto lacte dictus uidetur: nam fit lacte coagulato, hæc dino in primis uitulorum uel coagulo. Primus id coagulare, & caseum, ut uolunt, conficere monstrauit Aristæus Atheniensis. Τυρόν Græci uocant, à uerbo τυρέω uel τυρέω, id est conficio, paro, & aliquando perturbo. Eadem in uoce passiuæ, ut τυρόμαι, in caseum densari notant. Τυρόμας caseosum indicat, quod plurimum substantiæ casei, minimum feri obtinet. Τυρόκωνστις instrumentum iam dictum est.

Idem

Idem uero ciuitatis cuiusdā nomen à muliere quadam appellatæ, quæ prima lac in caseos spissauit. Σημοί= ve δ' ἐκ' ἡ χημῶν τι ἀκόλασον. Caseale apud Columellam lib. 2. cap. 15. uidetur locū significare, in quo aut fit, aut seruetur caseus.

Ex Varrone de re rustica.

**E**st lac omnium rerum, quas cibi causa sumimus, liquentium maximè alibile, & id ouillum, inde caprinum. Quod autem maximè perpurget, est equinum, tum asininum, deinde bubulum, tum caprinum. sed horum sunt discrimina quædam, & à pastionibus, & à pecudum natura, & à mulctu. A pastionibus, quod fit ab ordeo & stipula, & omnino arido, & firmo cibo pecude pasta, id alibile: ad perpurgandum, id quod à uiridi pascuo, et eo magis fluxè ex herba, quæ eadem ipsa sumpta perpurgare corpora nostra solet. A pecudum natura, quod lac melius est à ualentibus, et ab ijs, quæ nondum ueteres sunt, quàm si est contrā. A mulgendo, atq; ortu optimū est id, quod neq; emunctum longè abest à mulso, neq; à partu coniuo est sumptū. Ex hoc lacte casei qui fiunt, maximi cibi sunt bubuli, & qui difficilimè transeant sumpti. Secundo ouilli: minimi cibi et qui facillimè deiiciantur, caprini. Est etiam discrimen utrū casei molles ac recentes sint, an aridi & ueteres. Cum molles sunt, magis alibiles, in corpore, non resides: ueteres & aridi contra. Cas

DE LACTE ET

seum facere incipiūt à uergilijs uernis exortis ad aesti-  
 uas uergilias. Mulgent uere ad caseum faciendū mane,  
 alijs temporibus meridianis horis, tametsi propter loca  
 & pabulum disparile, non usquequaq; idem fit.  
 Lactis duobus congijs addunt, coagulum magnitudine  
 oleæ, ut coeat: quod melius leporinum & hoedinum  
 quàm agninum. (Capit autem congius olei libras nouem,  
 uini decem, mellis tredecim, et dimidiam. Sexta-  
 rio nomen quod eum sexies congius capiat. Videtur  
 & à congio nomen nostræ mensuræ natum, quam im-  
 digetamus ein  $\Phi$ opff/Græcè  $\chi\omicron\upsilon\zeta$  dicitur, idem ferè  
 pondus, sicut & cum quartario nostro choenici uete-  
 rum. Porrò libram 12. unciarū accipies. Nostra enim  
 cui nomen ein pfund à uoce pondo Romana mina  
 potius dicenda est quàm libra, uncias capit 18. media inter  
 minam Romanam quæ 20. constat uncijs, & Atticam  
 Aegyptiãq; unciarū sedecim, qualis ferè hodie in Ger-  
 mania usurpatur, nos tantū duabus uncijs excedimus.)

Alij pro coagulo addunt de fici ramo lac, et acetū,  
 et aspergūt item alijs aliquot rebus, quod Græci appel-  
 lant alij  $\omicron\pi\omicron\rho$ , alij  $\delta\gamma\alpha\kappa\omicron\upsilon\tau\iota\omicron\rho$ . Nō negarim, inquā,  
 ideo apud diuæ Rumiæ sacellum à pastoribus satam fi-  
 cum. Ibi enim solent sacrificare lacte pro uino, & pro  
 lactentibus. Mammam enim rumim siue rumam ante  
 dicebant, & inde dicuntur subrumi agni lactentes.  
 Quin aspergi solēt sales, melior fossilis quàm marinus.

Palæ

Parenthesi  
 inclusa uer-  
 bis Varro-  
 nis interfe-  
 cuius.

Palladius de caseo faciendo.

**M**Aio mense caseum coagulabimus syncero lacte, coagulis uel agni, uel hœdi, uel pellicula, quæ solet pullorum uentribus adherere, uel agrestis cardui floribus, uel lacte ficulno, cui serum debet omne deduci, ut & ponderibus urgeatur. Vbi solidari cœperit, loco opaco ponatur, aut frigido, & pressus subinde adiectis pro acquirenda soliditate ponderibus, trito, ac torrefacto sale debet aspergi, & iam durior uehementius premi. Post aliquot dies solidatæ iam formulæ per crates ita statuamur ne inuicem se contingant. Sit autem loco clauso, & à uentis remoto, ut teneritudinem seruet atq; pinguedinem. Vitia casei sunt, si aut siccus sit, aut fistulosus: quod eueniet, aut si parū prematur, aut sales inimicos accipiat, aut calore solis uratur. In recenti caseo conficiendo aliqui nucleos uirides pineos terunt, atq; ita misto lacte gelant. Aliqui thymum tritum, & frequenter colatum congelant. Qualemcunq; etiam saporem uelis, efficere poteris, adiecto, quod elegeris, condimento, seu piperis, seu cuiuscunq; pigmenti.

Casei faciendi ratio, authore Columella.

**C**asei quoq; faciendi non erit omittenda cura utiq; longinquis regionibus, ubi multam deuehere non expedit. Is porro si tenui liquore confici-

tur, quàm celerrimè uendendus est, dum adhuc uiridis succum retinet: Si pingui & opimo, longiorem patitur custodiam, sed lacte fieri debet syncero, & quàm recentissimo. Nam requietum, uel mistum celeriter acorem concipit. Id plerunq; cogitur agni, aut hœdi coagulo, quamuis possit & agrestis cardui flore conducti, et seminibus cnechi, nec minus ficulneo lacte, quod emittit arbor, si eius uirentem saucies corticem. Verum optimus caseus est, qui exiguum medicaminis habet. Minimum autem coagulum recipit sinum lactis argentei pondus denarij. Nec dubium quin fici ramulis glaciatus caseus iucundissimè sapiat. Sed mulctra cum est repleta lacte, nō sine tepore aliquo debet esse. Nec tamen admouēda est flammis, ut quibusdam placet, sed haud procul igne constituenda, & confestim cum concreuit, liquor in fiscellas, aut in calathos, uel formas transferendus est. Nam maximè refert primo quoq; tempore serum percolari, & à concreta materia separari. Quam ob causam rustici nec patiuntur quidē sua sponte pigro humore defluere, sed cū paulo solidior caseus factus est, pondera superponunt, quibus exprimat serum. Deinde ut formis, aut calathis exemptus est, opaco, ac frigido loco, ne possit uitari, quamuis mundissimis tabulis componitur, aspergitur tritis salibus, ut exudet acidum liquorem. Atq; ubi duratus est, uehementius premitur, ut cōspissetur: et rur-

Sinus, uel  
sinum, ge-  
nus est uasis  
sinuosi, si-  
cut & gas-  
leola. Verg.  
Sinū lactis,  
& hæc tibi  
liba Priape  
quotannis  
expectare  
sat est.  
Denarius  
idem quod  
drachma,  
ein quinti  
oder seitet.

sus torrido sale contingitur, rursusq; ponderibus con-  
 densatur. Hoc cum per dies nouem factum est, aqua  
 dulci eluitur, & sub umbra cratibus in hoc factis, ita  
 ordinatur, ne alter alterũ caseus contingat, & ut mo-  
 dicè siccetur: deinde quo tenior permaneat, clauso ne-  
 que uentis obnoxio loco stipatur per complura tabu-  
 lata. Sic neq; fistulosus, neq; salsus, neq; aridus proue-  
 nit. Quorum uitiorum primum solet accidere, si pa-  
 rum pressus: secundum, si nimio sale imbutus: tertium,  
 si sole exustus est. Hoc genus casei potest etiam trans  
 maria permitti. Nam is, qui recens intra paucos dies  
 absumi debet, leuiore cura conficitur, quippe fiscellis  
 exemptus, in salem muriamq; demittitur, & mox in  
 sole paulũ siccat. Nonnulli antequam pecus numellis  
 inducant, uirides pineas nuces in mulctram demittunt,  
 & mox super eas emulgent, nec separãt, nisi cũ trans-  
 miserint in formas coactam materiam. Ipsos quidam  
 uirides conterunt nucleos, & lacti permiscent, atque  
 ita congelant. Sunt qui thymum contritum, cribroq;  
 colatum cum lacte cogant. Similiter, qualiscunq; ue-  
 lis, saporis efficere possis, adiecto quod elegeris, con-  
 dimento. Illa uero notissima est ratio faciendi casei,  
 quẽ dicimus manu pressum. Nanq; is paulũ gelatus in  
 mulctra, dum est tepefactus, rescinditur, & feruente  
 aqua persusus, uel manu figuratur, uel buxeis formis  
 exprimitur. Est etiã non ingrati saporis muria perdu-

Numellæ  
 sunt uincu-  
 la, quibus  
 infero capi-  
 te ceruix te-  
 netur.

ratus, atq; ita maligni ligni, uel culmi fumo coloratus.

Berytius de caseo faciendo apud Constantinum Cæsarem de re rustica, quem doctissimus uir Ianus Cornarius nuper Latinitate donauit. libro 18. cap. 19.

**P**Leriq; caseos conglutinant, eo quod aliqui succum siue opon, plurimi autē ex agricolis pityan, id est coagulū nominant: præstat hoc ex hœdis: quamquam & sal torrefactus lac coagulet, & fici succus, & teneri ipsius ramuli aut folia, et pili qui in uerticulis cinaræ herbæ enascuntur, qui aliās inepti sunt ad cibum, & piper, & domesticæ gallinæ pellicula, quæ intra uentriculum stercori destinata est, echinus, id est erinaceus ab aspritudine Græcis appellata, ceu cortex quidam pecora cum acerbo pabulo utuntur, præstantius lac reddunt, & multò magis à cytiso. Durat lac ad triduum, si pridie quàm reponas in uas effusum ac feruesactū rursus in aliud transfuderis, & ferula aut harundine moueris, donec frige fiat, modicumq; salem insperferis. Tener & mollis diutius manet caseus, cui ci semine ex aqua tepida exceptus, aut eodē cum melle tepido adiecto. Perdurat integer aqua potabili lotus, & in sole siccatus, si in fictilibus componatur cum thymbra aut thymo, separatis inuicem quantum fieri potest caseis, qui sic componuntur, deinde aceto dulci, aut aceto mulso affuso, donec liquor per omnes  
proa

Alter hæc  
reddita sunt  
quam apud  
Cornarium

progressus superemineat. Quidam caseos in aquam marinam coniectos asseruant. Albus manet caseus in muriam iniectus. Solidior uero & acrior super fumum positus. Videtur autem omnis caseus, si in legumen & maximè cicerculam aut pisum conijciatur, durabilior fieri. Si uero ob uetustatem durus aut amarus sit, in omelysi permadescat. Est autem omelysis farina ex hordeo non torrefacto, deinde in aquam caseus mittatur, & postea qd' in superficie hæret adimatur.

Probatio lactis, an aquam contineat.

Ex eodem.

**L**ac probabis an aquam habeat, iunco acuto immisso & extracto, lacteq; ad unguem instillato. Si enim cito ab ipso defluerit, aquam ammixtam habet: si uero permanserit in ungue, integrum existit.

Caseus non fit ex utring; dentatis. Bubulum caseo fertilius quàm caprinum lac, ex eadem mensura, ut Aristoteles tradit, penè altero tanto. Quæ plures quaternis mammas habent, caseo inutilia: & meliora quæ binas. Caseus infumatus laudabatur à ueteribus: nec hodie contemnitur. Omnis porrò caseus senectute fit falsus, sed in musteum redit saporem aceto è thymo maceratus. Barbaros caseo non usos tradunt, sed in iocundum tamen acorem lac solitos cogere, quod & oxygala uocatum sit, cuius mentionem supra fecimus.

Casei genus saprū, quasi putrem dicas, faciunt utilem  
 coeliacis. In Plinio legēdum sit epityrū, an caprarum  
 in mentione casei libro 11. controuersum diu fuit: Ipse  
 non epityrum (uerba sunt Hermolai Barbari) sed ca=  
 prarum lego: nō quia epityrum oliuæ fractæ genus sit,  
 ut quidam putant, quandoquidem oliuæ genus illud pi=  
 tyrum & pityrida, non epityrum uocari constat: Sed  
 illa ratione potius, quod nisi caprarum gregibus sua  
 laus est, in recenti maximè eam augēte fumo gratiam:  
 & reliqua si legamus, uix stabit sensus, nisi planè quis  
 extorqueat. Præterea cum de bubulo & ouillo caseo  
 differuisset author, maxime sequens erat, ut de capri=  
 no quoq; loqueretur: ne quia sit omnium serè deterre=  
 mus, improbari omnino iudicaretur. Adde quod infu=  
 mari non alius magnopore caseus quàm caprinus asso=  
 lct. Nec serè placet nisi musteus atq; recens.

Quamuis aut̄ Hermolaus refragari uideatur epity=  
 rum oliuæ genus ponentibus, euidenter tamen fiet, qui  
 Marcum Catonē legerit, epityrum ex oleis cuiuscun=  
 que coloris condimentum esse, cum aceto, oleo, cori=  
 andro, cymino, foeniculo, ruta, menta. Hoc Varro scri=  
 psit edulium Siciliae, quàm Italiae frequentius esitari.  
 Mentionem quoq; Plautus epityri fecit. Errant igitur  
 etiam illi qui cibum caseatum interpretantur. Diuer=  
 sum ab hoc xeriam tyron Pollux uidetur uocasse, Si=  
 culum edulium id esse affirmans. Dubitat Hermolaus

an placentæ genus hypotyris idem sit cū epituro: Sed longè diuersa esse, constat ex Athenæi uerbis hypotyridas hunc in modum parantis. Mel & lac coniectum expressumq; in fictile mittitur, & cogi coalescereq; finitur, & in tenuia, si adsint, incernicula subiecto uase mista coniunguntur, ut serū profluat: sin desint, utendum stibellis, quibus ignis uentilatur, nam eorum suppleunt inopiam. Cum satis uidebitur concreuisse, in argenteū uas transferenda. Haud scio an hæc etiam argyrotryphemata liceret appellari, quæ constat esse lactarium opus. Trans maria caseus Bithynus ferè in gloria erat, Salonites ab oppido appellatus. Gallici sapor medicamenti uim obtinet: nunc à Cispina Gallia cōmendantur Placentini maxime. Formaginem Theodorus pro caseo cur dixerit, aut quem autorem secutus ita uerterit, quod Aristoteles trophalida scripsit, nisi quod in Columella forte legit concretum lac in fiscellas aut in calathos, uel formas transferri solitum, non uideo. Aliubi Theodorus idem trophalida colostrum interpretatur, neutrum satis probat, Hermolaus ait. Casei discrimina pulcherrimè Antiphanes poëta reddidit.  $\chi\lambda\omega\rho\acute{o}\rho$ , id est recentem atq; mollem Latini musteum uocant, qualis in fiscella fertur, ob id fiscellis uocatis, quia inde caseū abliguriunt:  $\xi\eta\rho\acute{o}\rho$ , id est aridum, atq; ut Iulius Pollux interpretatur, macilentum:  $\kappa\omicron\pi\acute{\eta}\omicron\rho$ , id est prædurum: nam &

Formago  
Gallis cas  
feus est.

DE LACTE ET

copta Rhodia, & copta ficus hinc nomen tulere: ξυσόμ, id est tonsilem atq; rasilem: nam & horti sic dicuntur: τμητόμ, id est scisilem: πικτόμ, id est coagulum colostratumq;. Eum qui acescere incipiat, & lacte ficulneo coierit, opian uocant. In Creta caseos quibus lata forma est, sed gracilis, θηλείας, hoc est, quasi foeminas appellant. Athenæus Latina uoce usus fumosos caseos appellat. Laus caseo Nemausensi, Lesure, Gabaliciq; pagis. Alpino duobus generibus. Docleati ex Dalmatia. Vatusico ex Centronia. Cebano è Liguria, & Apennino maximè lactis ouium. Auximati ex Umbria. Item Lunensi magnitudine cōspicuo singulis quandoq; milibus pōdo. Item Vestino Crustuminoq; Acceditio cāpo. Siculū Iulius Pollux meminit & Aristoteles ex ouillo et caprino mixtū lacte. Quod hodieq; fit ubi utriusq; copia habetur. Hūc Athenæus præferri putat omnibus, utiq; post Achaicum ex opido Tromilia, unde Tromiliscus dicatur, & à Simone Stromilius ex caprino lacte. Extat & Phrigius apud Aristotelē ex equino asininoq; fieri solitus. Velabrenses casei dicti caprini, quod fumo apud Romanos in Velabro condirentur. Prima nobilitas in Italia caseo datur Parmensi his temporibus, cum olim secunda Ianis daretur. Si cerebrum mustele coagulo additum fuerit, neq; à muribus, neq; à uetustate caseos corrumpi in Plinij cōmentarijs legitur. Audio etiam

Ari folia imposita caseos à fermibus defendere, eius herbae nomē integrum lingua nostra seruatur. Fit quoque caseus, quem Secundarium uocant, ex sero primi casei, lento igne, siue potius tenui flammula, modico tamen lactis addito, tam diu ebulliente, donec ad summū natauerit, Recoctam Itali passim uocant, candida est, & quasi spongiosa, nec gustu insuauis, multisq; herbaceis pulmentis adhibetur. Salita etiamnum uice casei utuntur rustici, semipagani, & tenuioris census, paupertinæq; conditionis homines in cibarijs.

Allium syluestre retinet odoris sui uirus adeo pertinax, ut pecudum lac, quæ comam eius depauerint, allia suboleat. Et licet in butyrum & caseos coaluerit, non exiit illam odoris grauitatem, præsertim in eo quod uesperis mulgetur. Sed cum in plura genera allium syluestre diuidatur, in primis uirosum est quod in opacis syluis exilit, folio ferè liliaceo, minori, unico ut plurimum, interdum bino, cum caulescit ut florem & semina maturet, quod uernacula lingua Rampsearen appellat, flores albi sunt, eodemq; colore radix, bulbo tenui oblongo, caule dodrantali, semine nigro. Fortassis hoc ophioscorodon fuerit. Vt aliud quod in aruis sponte nascitur, caninum à nostra gente dictum, ampeloprasum uidetur. Quinetiam hominis allio in cibis usi, maxime crudo, urina foetet.  $\Xi\upsilon\upsilon\kappa\epsilon\tau\omicron\upsilon\varsigma$   $\tau\upsilon\gamma\iota\omicron\upsilon$ , hoc est Xenocratis caseolus in prouerbum

## DE LACTE ET

de cibo qui diutissimè durat, antequam consumatur.  
 Tradunt enim frugalissimum philosophum Xenocratē se penumero obsonia iam rancida abiicisse, neq; rarenter euenisse, ut cum cadum aliquem relinere uellet, iam uinum reperiret in acorem uersum. Iustinus libro 13. Aristeum in Arcadia late regnasse scribit, eumq; primum & apum & mellis usum, & lactis & coaguli hominibus tradidisse.

Melcæ præparatio compendiaria. Paxamī,

**P**Ræparatio Melcæ extemporalis & præstantior fiet hoc modo. Nimirum si in fictilia uasa noua acetum acre immiseris, posuerisq; ipsa in calidum cinerem, aut ad lentum ignem, id est ad prunas, & ubi paululum efferbuerit acetum, ut à uasis combibatur, uasa de prunis detraxeris, & in eadem uascula lac mīseris, atq; ipsa in arculam aut cistam, aut ubi immota maneant deposueris, Sequenti enim die melcas multo præstantiores habebis, quàm sunt quæ multa arte præparantur. Vascula tamen, postquã semel aut iterum ipsis usus fueris, permutabis. Hæc apud Constantinum Casarem leguntur in fine lib. 18. de re rustica. Mentionem Melcæ fecit Galenus libro 7. Methodi therapeutice ad Eugenianum his uerbis: Vidisti igitur & tu quosdam uno die, uel potius hora frigida potione leuatos, quorū alijs non aquã modo dedi fontanam recentem

centem, sed etiã quæ niue esset refrigerata, uelut Ro-  
 mæ præparare solent, præcalfaciemes prius, quã ipsi  
 decoctã appellant. Cibos præterea ad eundem modũ  
 refrigeratos identidem me illis permitttere uidisti, in  
 quibus est et quam melcam uocant, unus is quoq; Ro-  
 mæ laudatorum ciborũ, ueluti etiam aphrogala. Hæc  
 Galenus de curatione calide uentriculi intemperiei: in  
 qua curanda Aegineta quoq; melcam exhibet, & oxy-  
 gala, & poscã. Rursus Galenus in libro de cibis boni  
 & mali succi Melcam uocem esse Romanam aperte  
 testatur, eiusq; refrigerata cibum mediocrem æstatis  
 tempore conuenire, quanquam non omnino usum eius  
 probet. Apud Germanos uox melca lactis signifi-  
 cationem habet, & ex Græco ἀμελγειν facta uideri  
 potest. Hermolaus rusticos butyrum non aliter ferẽ  
 quã melcen appellare scribit, & esse quosdam qui-  
 bus melce idem quod oxygala uideatur. Sed non idem  
 esse ex Aeginetæ loco iam citato patet, quoniam si-  
 mul utrumq; nominatur: aliqua tamen eius species in-  
 telligi potest. Vetus interpres Galeni loco melcæ  
 luncatam reddit, ita enim uulgus Itatorũ uocat lac re-  
 cens coagulatum, ut formam elegantiorẽ accipiat, iun-  
 cis calathisue iunceis inclusum. Calepinus iunculos  
 hoc operis lactarij genus appellat, authore nullo cita-  
 to. Prius tamen ibidem iunculos ex opere dulciario ei-  
 bum interpretatur, qui ad similitudinem iuncorum fi-

Nero in ex-  
 trema rerũ  
 desperatione  
 aquã ex  
 subiecta la-  
 cuna potas-  
 turus hau-  
 riens dixit:  
 Et hæc est  
 Neronis  
 decocta.

guratus fuerit, quales hodie in opere pistorio uenales  
conspiciuntur.

Quid aphrogala.

**D**icendum ordo postulat aphrogala quid sit, su-  
perius in Galeni uerbis pariter cum melca no-  
minatum: sed cum neq; nomen idem, neq; interpreta-  
tio eius apud alios authores siue Græcos siue Latinos,  
quod quidem sciam, extet, agendum nobis coniectura  
fuerit, ut suspicari, si nõ certò interpretari liceat. Igi-  
tur in promptu dictante ui nominis aliud nihil accipio,  
quàm quod idem nomen apud Germanos habet, nempe  
lac spumosum, quod adeò longis uasis concutitur, ut  
nihil iam præter spumam appareat, quare in superiori  
Heluetia in primis hyeme paratur, quoniã spuma tum  
frigoribus densata diutius perduret, & quo libet ue-  
here liceat, et refrigeratum stomacho sit gratius. Hoc  
aliqui uocant niuem, quod ipsam specie sua represen-  
tet & qualitate gelida. Quanquam alibi etiam aliã  
parent. Si quis tamen solam lactis ceu spumam super-  
stantem intelligat, nihil impedio, parum enim refert  
concuſſamne an sine concuſſione spumam actu frigi-  
dam calido uentriculo propines: mihi uero magis ar-  
ridet concuſſa, utpote gratior, et minus pinguitudinis  
continens. Porro γαῦς & ἐπίπρωος significant  
crustulã illã quæ in lacte, aut alio pingui liquore in su-  
perficie

perficie concrefcit, dum coquitur, et extantē ſpumam,  
 nimirum à colore cano. Hinc iocus extat in anum quæ  
 ollam capite ferebat in Pluto Comœdia Ariftophanis:  
 καὶ μήν πολὺ τῶν ἄλλων χυτῶν τᾶναντία  
 αὐτοῦ ποιοῦσι, ταῖς μὲν ἄλλαις γὰρ χύτρας  
 ἢ γραῦς ἔπεσ' ἀνωτάτω, ταύτης δ' ἐνῦρ  
 τῆς γραῦς, ἐπιπολῆς ἐνεσίμῳ αἰ χύτρα. Hoc est,  
 A cæteris quàm plurimum iſte differunt

Ollis, uidere in cæteris enim licet

Anum ſupra ollas, hîc modo contrario

Nouoq; uideas, quòd fit olla ſuper anum.

Γραῦς enim ἔσ' anum mulierem, ἔσ' oleoſam in iu-  
 ſculis lacteq; ſuperficiem indicat: præterea lineã illam  
 in littore aut ripa, quam ſpuma deſcribit. Pueri noſtri  
 floccos niuium cadentes anus eſſe clamitant. Omnibus  
 occaſionem metaphoræ dedit canicies.

#### De uarijs operibus lactarijs.

**E**λεσμα uel ὄφορ δ'ια γάλακτος Græci la-  
 ctarium opus uocant. Τροφαλίδ' alij oblon-  
 gum caſeū exponunt, alij rotam caſei Siculi: cum enim  
 peccoribus abundet Sicilia, optimū ἔσ' pulcherrimum  
 caſeum parat. Melicratum antiqui mellis ἔσ' lactis mi-  
 ſcelam nominârūt: poſteriores autem Homero ad nos  
 uſq; aquam muſſam, id eſt mel aquæ mixtū. μελίκακκω  
 dandi caſu explicari inuenio pro cibario è caſeo. Dia

## DE LACTE ET

butyru apud Oribasium legi, si bene memini: intelligitur pharmacū, aut eclegma, id est illinctus butyro et melle constans utilis anaphoricis, qui difficulter excreant, maturat et coquit pituitam in pectore. Oportet autem paulatim sub lingua liquefcant, ut hypoglotides, arteriacæ, & eligmata omnia. Nostri in ciborū delicijs habent. Lacti autem potius mel calamunum id est sachar admiscant, ut lautius melle, minusq; fastidiosum. Quod in plerisq; nostrum seculum obseruat, & meo quidem iudicio recte facit, cum mel optimum non facile sit inuenire. Sachar uero laudat Galenus quoq; libro 8. Methodi medendi inter detergentia quæ febribus conueniunt, medio loco inter mulsam & oxy-meli, id est acetum mulsum reponens. Plinij temporibus medicinæ duntaxat usui accommodabatur, nūc tam uulgare, adeoq; gratum est, ut prouerbiale sit nullum ferculū corrumpi sachare. Sed reuertor ad institutum. Lac sachare conditum augere corporis habitum, & genituram fertur. Conditur & sachare melca siue lac nuper coagulatum unā cum butyro, qui cibus uarijs flosculis infixis coronatus conuiujs introfertur. Maij mensis edulium uocāt, quod eo tempore maxime fiat, uerna pabuli suauitate in lac et butyrum redundante.

Coqui opus quoddam tanquam ex lacte fingunt: Oryzam bene tritam cum amygdalino lacte (de quo supra) coquunt ad spissitudinem: effusum deinde re-  
frigerat